Justificativa para a quantidade a ser contratada 

1.2.2.1. A demanda pelos gases medicinais comprimidos pelo SEMEDE foi estimada com 

fundamento no histórico de uso pela unidade de saúde: 

a) O oxigênio medicinal comprimido teve uma demanda anual de 128 m3 (cento e vinte e oito 

metros cúbicos). 

b) Foi estimado um consumo anual de 08 m3 (oito metros cúbicos) de ar comprimido para 

abastecimento da ambulância “Tipo D”, onde há a necessidade de alimentar o sistema de 

ar comprimido para diluição do oxigênio medicinal comprimido (conforme discutido no